
Ekonomia qarkulluese në Agro-pylltari



 Agro- pylltaria është një sistem menaxhimi i tokës ku bashkohen bujqësia dhe pylltaria

në të njëjtin mjedis, për të pasur prodhimtari dhe biodiversitet njëkohëshisht.Në të njëjtin

mjedis mbillen pemë, shkurre, kultura bujqësore dhe kullota. Krijohet një ekosistem i

qëndrueshëm që sjell ushqim, dru, lëndë biomase, pleh organik dhe energji. Në këtë mënyrë

bëhet ruajtja e tokës, ulja e erozionit, përmiresimin e cilesisië së ujit dhe thithjen e karbonit.

 Kjo quhet një ekonomi qarkulluese me bazë agro- pylltarie, që prodhon ushqim për

bagëtinë, energji, produkte bio, pleh, materiale ndërtimi dhe amballazhe, duke ruajtur edhe

biodiversitetin.



 Pemët dhe bimët japin fruta, dru, gjethe dhe fibra. Gjethet dhe bimësia përdoren si

ushqim për bagëtine. Bagëtite japin ushqim, mish dhe pleh organik. Plehu organik bashkë

me mbetjet e bimëve, kompozohen dhe e bën tokën më pjellore.

 Mbetjet organike përdoren për prodhimin e biogazit, duke dhënë energji të rinovueshme

dhe pleh të lëngshëm.

 Druri dhe fibra përdoren për paleta, briketa, panele ndërtimi dhe ambalazhe të

gjelbërta.

 Biomasa dhe mbetjet shkojnë në biorefineri, ku prodhohet bioetanol, bioplastikë dhe

produkte të tjera bimore.



 Ujërat dhe mbetjet e pasura më lëndë ushqyese përdoren për të rritur alga, që japin

proteina për ushqim, bio-karburante dhe produkte kozmetike dhe shëndeti.

 Sistemi i pemëve dhe kulturave të përziera krijon habitat për shpendë , insekte dhe

kafshë të egra, duke ruajtur biodiversitetin.Pra cdo element lidhet me njëri -tjetrin, Pemët

ushqejnë dhe bagëtine.

 Ndërkohe bagëtite japin pleh për bimët, mbetjet kthehen në energji dhe bio-

produkte.Tokat mbeten pjellore dhe biodiversiteti ruhet. Ky quhet nje cikël i mbyllur kur

cdo gjë nuk shkon dëm.



Përfitimet nga Agro- Pylltaria

 Përfitimet mjedisore.

 Ruan biodiversitetin , jetën e bimëve, kafshëve, insektetve.

 Ul erozionin e tokës dhe rrit pjellorinë natyrale.

 Ndihmon në ruajtjen e ujit dhe pastrimin e tij.

 Thith dioksid karboni duke ndihmuar klimën.

 Ofron mikroklimë me të qendrueshme ( hije, lagështi, temperaturë më e butë)



 Përfitime bujqësore.

 Pemët dhe shkurret mbrojnë kulturat bujqësore nga era e fortë.

 Toka bëhet më e pasur me lendë ushqyese falë gjetheve dhe rrënjëve.

 Kafshët kanë kullota më të mira.

 Zvogelon rrezikun e dëmtuesve falë ekosistemit të balancuar.

 Përfitimet ekonomike

 Ul varësinë nga plehrat kimikë dhe pesticidet,sepse përdor proçese natyrore.

 Siguron prodhim gjatë gjithë vitit, jo vetëm në një sezon.

 Rrit sigurinë ushqimore të familjeve

 Krijon vënde pune dhe zhvillim lokal


